B.\HH.\ DO C:\H '. \S

Ano 2023

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Plenário das Deliberações

RECEBIDO
D Requerimento

D Indicação Nº. 090/2023

X Moção de Aplausos e

Ass. : ~ Congratulações

Autor: Vereadora JOICE CAMPOS MARTINS - PSD

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberações do Plenário, que
seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÕES, ao procurador Municipal de
General Cameiro-MT, Dr. Ubiratan Barroso de Castro Junior, pelo empenho, determinação e solução
encontrada para o descarte e armazenamento do lixo da no perímetro urbano do Ente Municipal em
comento.

JUSTIFICATIVA: A homenagem é uma justa, oportuna e merecida forma de reconhecer o
audaz trabalho desenvolvido, por meio de um árduo estudo, visando encontrar soluções ambientalmente
sustentáveis e econômicas de descartar, armazenar e tratar o lixo da cidade de General Carneiro - MT.

Anteriormente o lixo era armazenado a céu aberto sobre o solo, em área específica para esse
fim, porém, como é de conhecimento, essa não deve ser a técnica utilizada para o descarte de lixos e
materiais despojados.

Consciente da impreterível necessidade de mudanças dessas condições, o Procurador Municipal,
encontrou uma empresa privada que, após processo licitatório foi contratada para recolhimento e compra
de todo o lixo produzido pelo Município, cumprindo com a etapa de coleta, e transporte até o aterro
sanitário, portanto, a área anteriormente ocupada por todo o lixo coletado há anos, foi totalmente liberada
e destinada a construção de uma praça.

Essa ação tão nobre resultou em ganhos: ambientais, econômicos, de saúde e geração de
empregos. A ele, os nossos mais sinceros agradecimentos e reconhecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 20 de setembro de 2023.

Oi u_ ~ vVL{Jef li Á q, ~
JOICE CANIPOS ~TINS

Vereadora-PSD
Aprovt.tdo por Unanimidadb
de verelld.ores preünte~
sm ._êo ordinária do
Oi~~- f Q_'i t ;;_ 2

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023